XVIII. Qua causa C. Silius³⁾ et Titium Sabinum aggreditur. Amicitia Germanici perniciosa utrique, Silio et quod ingentis exercitus septem per annos moderator⁴⁾, partisque apud Germaniam triumphalibus Sacroviriani belli vitor, quanto majore mole procideret, plus formidinis in alios dispergebatur. Credebant plerique auctam offensionem ipsius intemperantia, immodice jactantis suum militem in obsequio duravisse quum alii ad seditiones prolaberentur; neque mansurum⁵⁾ Tiberio imperium, si

1) *Susciperent.* Înăștau rugăciuni la cer. Serbarea avea loc la 3 Ianuarie.

2) *Mobiles*, ușor de influențat.

3) *C. Silius*, I, 32, 72.

4) *Moderator* = *dux*.

5) *Mansurum*, subîntelec fuisse.

iis quoque legionibus *cupido novandi*¹⁾ fuisse. Destruji per haec fortunam suam Caesar imparemque tanto merito rebatur. Nam *beneficia eo usque laeta*²⁾ sunt, dum videntur exsolvi posse; ubi multum antevenere, pro gratia odium redditur.

XIX. Erat uxor Silio Sosia Galla, caritate Agrippinae invisa principi. Hos corripi, dilato ad tempus³⁾ Sabino, placitum; immissusque Varro consul, qui, paternas inimicitias obtendens, odiis Sejani per dedecus suum gratificabatur. Precante reo brevem moram, dum accusator consulatu abiret, adversatus est Caesar: solitum quippe magistratibus diem privatis dicere; nec infringendum consulis jus, cuius vigiliis niteretur ne quod respublica detrimentum caperet. Proprio id Tiberio fuit, scelerata nuper reperta priscis verbis⁴⁾ obtegere. Igitur multa asseveratione⁵⁾, quasi aut legibus cum Silio ageretur, aut Varro consul⁶⁾, aut illud respublica esset, coguntur patres, silente reo, vel, si defensionem coepタret, non occultante cuius ira premeretur. *Conscientia belli Sacrovir*⁷⁾ diu dissimulatus, victoria per avaritiam foedata, et uxor Sosia arguebantur: nec dubie repetundarum criminibus haerebant⁸⁾; sed cuncta quaestione majestatis exercita. Et Silius imminentem damnationem voluntario fine praevertit.

XX. Saevitum tamen in bona, non ut stipen-

1) *Novandi, subînțeles res.*

2) *Laeta = grata.*

3) *Aa temps, pentru moment.*

4) *Priscis verbis, limbajul vechei republice.*

5) *Multa asseveratione, cu protestări fățarnice.*

6) *Varro consul, nu era consul decât cu numele.*

7) *Sacrovir, subînțeles rebellis, răscoala lui Sacrovir.*

8) *Haerebant = tenebantur.*

diariis¹⁾ pecuniae redderentur, quorum nemo reperiebat; sed liberalitas Augusti avulsa²⁾, computatis singillatim quae fisco petebantur. Ea prima Tiberio erga pecuniam alienam diligentia fuit. Sosia in exilium pellitur Asinii Galli sententia, qui partem bonorum publicandam, pars ut liberis relinqueretur censuerat: contra M'. Lepidus quartam³⁾ accusatoribus, secundum necessitudinem legis⁴⁾, cetera liberis concessit. Hunc ego Lepidum, temporibus illis, gravem et sapientem virum fuisse comperior. Nam pleraque ab saevis adulationibus aliorum in melius flexit: neque tamen temperamenti⁵⁾ egebat, quum aequabili auctoritate et gratia apud Tiberium vigerit. Unde dubitare cogor, fato et sorte nascendi, ut cetera, ita principum inclinatio⁶⁾ in hos, offendit in illos, an sit aliquid in nostris consiliis, liceatque inter abruptam⁷⁾ contumaciam et deforme obsequium pergere iter ambitione ac periculis vacuum. At Messalinus Cotta⁸⁾, haud minus claris majoribus, sed animo diversus, censuit cavendum senatus consulto, ut quanquam insontes magistratus et culpae alienae nescii provincialibus uxorum criminibus perinde quam suis plecterentur.